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PLANILLA DE RESPUESTA A CONSULTAS Y ACLARACIONES
Cuarto concurso público de proyectos para la línea de acción programas de reinserción para adolescentes infractores a la ley penal, modalidades de atención: Programa Multimodal (PMM).
	N° Pregunta
	Consulta
	Fecha de Ingreso
	Respuesta

	1
	En el apartado 8. Matriz de indicadores de gestión y resultados esperados del Anexo 02 FPP, ¿los indicadores de impacto se deben elaborar por línea programática? 
	13/10/2022 17:19
	Los indicadores solicitados son indicadores de gestión, los cuales deben contemplar los establecidos en las respectivas Orientaciones Técnicas. Estos Indicadores deben consolidarse en la Matriz adjunta, pudiendo agruparse en un solo indicador aquellos cuyo contenido sea similar, por ejemplo el % de logro de los Planes de Trabajo y/o de Intervención (sea que se trata de medidas o sanción), el % de egresados que no reingresan al circuito LRPA o los egresados que CUMPLEN la media y/o sanción. Dichos indicadores también se encuentran consolidados, diferenciados por sanción o medida, en las respectivas Bases Técnicas. Estos indicadores, tienen por objetivo llevar a cabo un seguimiento y evaluación de la gestión de proyectos. 
Además de los señalados en la Base Técnica, pueden plantearse y/o complementarse estos indicadores con otros, propuestos por la institución que presenta la oferta.
Indicador

Meta/Resultado esperado

Estrategia de abordaje

Recursos Asociados

Periodo de seguimiento (Semanal-Mensual- Trimestral, etc.)

Método de verificación



	2
	En el apartado 8. Matriz de indicadores de gestión y resultados esperados del Anexo 02 FPP, ¿se deben incluir los indicadores que den cuenta de los objetivos del PMM?, ¿los objetivos por línea programática o de ambos (líneas programáticas y PMM)?  
	13/10/2022 17:19
	Se dio respuesta en consulta N° 1

	3
	¿Cómo se pueden obtener los porcentajes de logros de cada línea programática definidos por Sename?.
	13/10/2022 17:19
	Los porcentajes de logros registrados anualmente por cada línea programática, a nivel nacional, las tiene las DDRR (mediante el Reporte de Gestión Regional, el RGR) que se encuentra disponible en la intranet de SENAME. 

	4
	Con respecto a la oferta programática en el territorio, ¿existirán criterios de priorización desde Sename para la derivación de jóvenes a PMM a licitar, teniéndose que en la zona ya opera oferta programática de sanciones de manera individual/un proyecto para cada modalidad: LA, LAE y SBC?, y de existir, ¿cuáles serían estos criterios: priorizar cubrir la cobertura convenida en estos proyectos o casos que constituyan sobre atención para la oferta ya existente?
	13/10/2022 17:19
	Un programa multimodal (PMM) y un programa de la oferta “regular”, pueden funcionar en el mismo territorio sin inconvenientes, esto dado que el programa multimodal, está HABILITADO para ingresar jóvenes derivados tanto por medidas (MCA y PSA), como para el cumplimiento de sanciones (SBC, PLA y PLE), lo que no involucra “necesariamente” que se deriven de todas estas líneas, los casos del territorio cubierto. 
En un circuito LRPA, donde ya existe proyectos de sanciones de la oferta regular funcionando bajo convenio, e inicia su funcionamiento un PMM, si el tribunal deriva jóvenes a sanciones, el coordinador judicial deberá derivar los casos, a la oferta de programas de sanciones disponibles en su territorio. En este escenario, asimismo, las plazas disponibles del PMM, se deben focalizar y priorizar para el ingreso y atención de jóvenes derivados para el cumplimiento de medidas PSA y MCA (dado el escaso recurso humano asociado a dicha oferta), y no recibir, durante la vigencia de todo el convenio, derivaciones de jóvenes sancionados, salvo que de mutuo acuerdo, entre DDRR y OCA se acuerden ciertas excepcionalidades, como por ejemplo:  
Que jóvenes que ya se encuentren ingresados y atendidos en PMM, registren y deban cumplir una sanción de PLA, PLE o SBC, y por tanto sean derivados a este programa multimodal, de modo de evitar la sobre-intervención de 2 programas, y que dicha simultaneidad, sea abordada sólo por un proyecto, el PMM.   
Otro criterio puede ser, que se resuelva que el PMM atienda sólo 2 líneas programáticas (por ej. MCA y PSA), y todos los casos de sanciones PLA y PLE, que “exceden la cobertura” de los proyectos PLA y PLE vigentes en el territorio (sobreatención), sean derivados a PMM, dado que este último dispone de plazas sin atención. Este ejemplo, se entiende bajo el contexto que el recurso humano con que cuenta el proyecto de la oferta regular, está considerado sólo para las plazas “convenidas” y por tanto no es factible que se atienda jóvenes fuera de dicho convenio (por ejemplo, un PLA con 35 plazas, y que debe atender a 5 jóvenes más, y para lo cual no cuenta con la dotación de jornada laboral de delegado requerido por OOTT) 
Dichos acuerdos, se deben establecer antes de la puesta funcionamiento del PMM, siendo el criterio técnico, el que prime, para discriminar y determinar los factores que serán considerados para la derivación de casos a una oferta o a otra, ante estos escenarios particulares.
Cabe considerar que la proyección de plazas para el presente concurso, consideró sólo el flujo de derivaciones de casos para el cumplimiento de medidas MCA y condiciones PSA, y por ello se ha señalado, que dichas plazas deben preferentemente, ocuparse sólo en dichas causas, y que la oferta regular existente en la región, asuma el ingreso y atención de los jóvenes sancionados.

	5
	¿Existirán criterios desde Sename para determinar la derivación a PMM o a oferta programática de sanción ya existente, de aquellos casos que sean re ingresos, ya sea por nuevas causas o por reactivación de procesos de cumplimiento suspendidos?. 
	13/10/2022 17:19
	Los criterios se han señalado en la respuesta a la pregunta 4, indicándose que la oferta concursada, y las PLAZAS proyectadas, deben ser priorizadas para el ingreso y la atención de medidas PSA y MCA, determinándose a nivel regional, que causas “excepcionales” de sanción, que podrían ser derivados a PMM (por ejemplo, los que exceden las plazas de sanción “convenidas”, los casos con simultaneidad que ya se encuentran en PMM, etc ). 

	6
	¿La letra Arial 10 es para todo el documento?
	14/10/2022 12:53
	Si. Dicha condición se encuentra establecida en las bases.

	7
	¿Los años de experiencia a considerar en el punto III Recursos Humanos, específicamente en columna años de experiencia en programas afines, considera sólo la experiencia en RPA o también la experiencia en programas anteriores con adolescentes infractores de ley?
	14/10/2022 12:53
	Considera experiencia en atención LRPA, y también en otras líneas o programas de atención afines o con similar población usuaria.

	8
	¿El envío de la propuesta considera un sólo archivo o se puede incluir anexos con documentación solicitada en otros archivos adjuntos? (por ejemplo documentos representante legal, certificados, currículum, etc).
	14/10/2022 12:53
	Los documentos pueden venir en diferentes archivos o en un solo documento (PDF que incluya los anexos). Lo IMPORTANTE es que se remita TODO en UN SOLO CORREO, y cuya capacidad NO SUPERE los 10 MB

	9
	¿Cómo se mantiene el funcionamiento de un Programa Multimodal tomando en cuenta que las sanciones de los Programas actuales se mantienen vigentes?
	14/10/2022 12:53
	Se entrega respuesta en consulta a las preguntas 4 y 5.

	10
	¿Existe algún criterio para la definición de cómo se derivarán jóvenes y adolescentes a las sanciones y medidas?
	14/10/2022 12:53
	Se entregó respuesta en la consulta 4 y 5.

	11
	¿Se entiende que por ser un Programa Multimodal se mantienen vigentes las orientaciones técnicas de cada una de las sanciones y medidas?
	14/10/2022 12:53
	Si. La intervención de cada caso, se debe regir por los lineamientos establecidos en la orientación técnica respectiva, según se trate de un joven ingresado a una medida o a una sanción. 
La orientación técnica de multimodal, entrega recomendaciones generales en aquellos casos que presenten simultaneidad de medidas y/o sanciones y la gestión integral de las diversas líneas programáticas que el programa debe administrar, particularmente la gestión administrativa y organización de los profesionales, a cargo de la intervención, aspecto que es abordado en los respectivos procesos de supervisión de este tipo de programas.

	12
	¿El valor niño para pago de subvención es único?, es decir independiente de la modalidad de atención?
	14/10/2022 12:53
	Si. El valor de esta línea programática es de 8,8 USS. Además, se debe considerar los factores de zona y cobertura, según corresponda. Para el presente concurso, al valor señalado, sólo aplica el valor zona.

	13
	¿coexistirán un programa PLE y un programa Multimodal en una misma focalización territorial?

	14/10/2022 16:36
	Un programa multimodal (PMM) y un programa de la oferta “regular”, pueden funcionar en el mismo territorio sin inconvenientes, esto dado que el programa multimodal, está HABILITADO para ingresar jóvenes derivados tanto por medidas (MCA y PSA), como para el cumplimiento de sanciones (SBC, PLA y PLE), lo que no involucra “necesariamente” que se deriven de todas estas líneas, los casos del territorio cubierto. 
El programa PLE puede seguir recibiendo los casos sancionados a Libertad Asistida Especial, y el PMM recibir la derivación de sólo algunas medidas y/o sanción.

	14
	¿Si coexisten ambos programas, cómo se resolverán o con qué criterios se definirán las derivaciones al programa PLE y al PMM? O bien el PLE dejará de recibir derivaciones.

	14/10/2022 16:36
	Se entrega respuesta en las consultas 4 y 5. El programa PLE que se encuentra bajo convenio, sigue funcionando en los mismos términos que están establecido en su convenio. 

	16
	¿Existen otras orientaciones técnicas para el funcionamiento del programa multimodal sin la sanción de PLE, o sólo para medidas?, esta pregunta la formulamos porque al revisar la oferta Programática de la Red SENAME actualizada a septiembre del año en curso en la Web, identificamos que no aparece disponible para la Provincia de Antofagasta las modalidades de MCA, y PSA; mientras que, según el calendario de evaluación anual, las modalidades SBC y PLA fueron evaluadas en su desempeño al 01 de julio, y son parte del documento de la oferta programática de la red en la región. 
	14/10/2022 16:36
	No existen OOTT de PMM que consideren sólo el funcionamiento de 4 líneas menos PLE, esto porque un programa multimodal, está HABILITADO para ingresar jóvenes derivados tanto por medidas (MCA y PSA), como para el cumplimiento de sanciones (SBC, PLA y PLE), lo que no involucra “necesariamente” se deriven e ingresen de casos de todas estas líneas.
Para este territorio en particular, la proyección de atención de PLAZAS CONVENIDAS, consideró sólo el flujo de ingresos de casos MCA y PSA, y no de sanciones, por lo cual, la derivación deberá priorizar este tipo de causas, y excepcionalmente, considerar otro tipo de ingresos de sanciones, ante circunstancias particulares (por ejemplo, que los programas de la oferta regular de sanciones de la comuna tengan TODAS SUS PLAZAS CONVENIDAS CUBIERTAS, y se requiera la derivación y atención de casos que sobrepasan dicha cobertura, entre otras posibilidades).  
La intervención de cada caso, se debe regir por los lineamientos establecidos en la orientación técnica respectiva, según se trate de un joven ingresado a una medida o a una sanción (OOTT de MCA, de PSA, de SBC, de PLE y de PLA). 

La orientación técnica de multimodal, entrega recomendaciones generales en aquellos casos que presenten simultaneidad de medidas y/o sanciones y la gestión integral de las diversas líneas programáticas que el programa debe administrar, particularmente la gestión administrativa y organización de los profesionales, a cargo de la intervención, aspecto que es abordado en los respectivos procesos de supervisión de este tipo de programas.



	17
	En complemento a lo señalado, ¿qué sucederá con los convenios vigentes de proyectos en ejecución por modalidad, al crearse una oferta Multimodal diseñada por Orientación Técnica para hacer entrega de las cinco líneas programáticas del medio libre y particularmente, atender la simultaneidad? O bien, ¿este llamado a Concurso Público de PMM, en realidad busca cubrir sólo la oferta no disponible en el territorio de MCA y PSA? 


	14/10/2022 16:36
	Los Convenios vigentes de oferta regular, se mantienen en las mismas condiciones en las que fue aprobado dicho convenio, salvo que de mutuo acuerdo con SENAME, el OCA determine una modificación del mismo, cuyo contenido puede considerar aspectos accidentales (tales como equipamiento, recurso humano, etc) y/o bien, uno de los aspectos de carácter “esencial” como es el número de plazas, esto en razón de la cláusula que décima de los mismos convenios que autoriza dicha modificación, ante situaciones de fuerza mayor.
[image: image1.emf]
De manera complementaria, sobre los criterios para que ambas ofertas puedan coexistir, se entrega información en la consulta 4 y 5.


	18
	Considerando que corresponden a 50 el número de plazas licitadas para el código 45, y que el valor por atención en un PMM es menor que para la modalidad de atención de PLE, ¿La propuesta técnica puede compartir infraestructura (de una misma Institución) con un proyecto en funcionamiento que se ubique en la misma comuna sede (considerando el elevado costo de los arriendos en Antofagasta)? De ser así, ¿se puede compartir una sede con un proyecto que ofrezca una de las cinco modalidades de PMM? O bien, ¿Se puede compartir sede con un proyecto de la oferta complementaria?


	14/10/2022 16:36
	De acuerdo a Circular vigente N° 11 del 18 de octubre del 2010, se encuentra autorizado el funcionamiento conjunto de proyectos LRPA en la misma sede, siempre y cuando, dicha atención no exceda de los 150 jóvenes atendidos. Proyectos de la oferta LRPA, incluye MCA, PSA, SBC, PLA, PLE, PIL y ASE.

	19
	En el caso de que se pueda compartir sede para hacer viable financieramente la propuesta de PMM ¿El límite se establece a partir de las 150 plazas licitadas entre los proyectos, o entre las 150 plazas atendidas entre proyectos? La consulta se fundamenta en el hecho concreto de que las plazas licitadas, no necesariamente se cubren, generalmente existe subatención
	14/10/2022 16:36
	La circular vigente N° 11 del 18 de octubre del 2010, señala textualmente en su página 4, lo que sigue:

“los proyectos ejecutores de medidas y sanciones LRPA de una misma institución colaboradora, podrán coexistir en tanto en su conjunto no superen las 150 plazas o 150 jóvenes atendidos”

	20
	En el caso de proponer una subsede ¿está debe contar con la misma certificación exigida a la sede principal?
	14/10/2022 16:36
	 No necesariamente. Las condiciones establecidas en la base técnica, aplican a la sede principal, no obstante, dicha subsede, debe contar las condiciones de habitabilidad y seguridad señaladas en las bases, tales como luminosidad, higiene, equipamiento, etc, que posibiliten una atención adecuada por parte del profesional del proyecto, flexibilizándose algunas condiciones accesorias (cómo número de dependencias).
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